
I

项目编号：

湛江市港湾实业有限公司雷州市船

舶制造和维修项目环境影响报告书

（公示稿）

建设单位（盖章）：湛江市港湾实业有限公司

编制单位（盖章）：湛江市深蓝环保工程有限公司

二 O二四年九月



II



III

目录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ....................................................................................................... 1
[...]
同时在施工区域四周设置围挡隔尘，成本低，在经济上可行。

2、施工装修废气

（1）从根本上减少装修污染，要选用国家正规机构鉴定的绿色环保产品，

不可使用劣质材料，从根本上预防装修过程室内污染。

（2）在设计上贯彻环保设计理念，采用环保设计预评估等措施，合理搭配

装饰材料，因为任何装饰材料都不能无限量使用，环保装饰材料也有一定的释放



276

量，只是其释放量在国家规定的释放量之内，过量使用同样会造成室内空气的污

染。

（3）在休息时间内，禁止使用高频噪声器械，避免给周围环境带来不良影

响。

（4）装修过程中要加强室内的通风，通风换气是减少室内空气污染的一种

非常有效的方法，室内空气不流通，污染物不能有效地扩散，势必会造成更严重

的污染。

（5）装修过程产生的剩余的边角废料应及时的加以清理，严禁随处堆放。

建设单位应从节约、环保角度出发，将其分类收集，并将其卖给回收单位回收再

利用。项目在装修期间会产生大量的油漆空桶，此类固体废物属于严控废物，应

交由有资质单位进行回收利用，不得外排。

（6）加强施工队伍的管理，提升施工人员自身素质，做到施工有序、文明

施工，将施工期间的环境污染降至最低。

总之，项目在施工期间对周围环境会产生一定的影响，应尽可能通过加强管

理、文明施工的手段来减少项目施工建设对周围环境的影响，从其它工地的经验

来看，只要做好上述建议措施，是可以把施工期间对周围环境的影响减少到较低

的限度内，做到发展与保护环境的协调。

6.1.2运营期大气污染防治措施及其可行性分析

6.1.2.1大气污染防治措施

项目运营期产生的大气污染物主要是切割过程产生的粉尘、焊接工序产生的

焊接烟尘、涂装过程中产生的漆雾和有机废气等，其中切割粉尘比重较大，自然

沉降较快，影响范围主要集中在机械设备附近 5m以内，即影响范围小，基本上

全部集中于船台沉降，焊接烟尘经移动式布袋除尘器处理后以无组织形式排放，

造船喷漆过程中产生的漆雾和有机废气经整体负压密闭收集后采用“旋流板喷淋

装置+干式过滤+沸石固定床吸附浓缩+CO催化氧化”处理，处理后废气经 20m

高排气筒（DA001）排放。同时，由于修船喷漆工序在船台进行，通过设置移动



277

式工棚围蔽，对喷漆及晾干时产生的有机废气进行收集，收集的有机废气引至“旋

流板喷淋装置+干式过滤装置+二级活性炭吸附装置”，处理后废气经 20m高排

气筒（DA002）排放。

根据大气预测结果，经处理后 VOCs 有组织排放能够满足广东省地方标准

《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）表 1挥发性有

机物排放限值，颗粒物、二甲苯有组织排放能够满足广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/T 27-2001）第二时段二级标准，臭气浓度有组织排放能够满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值，VOCs厂界标准能够满足广

东省《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）

表 3标准限值，颗粒物、二甲苯厂界标准能够满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/T 27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，臭气浓度厂界标准值能

够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1新改扩建二级标准限值。

6.1.2.2大气污染防治措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》(HJ 1124—2020)附录 C表 C.2可知，“移动式布袋除尘器”、“旋

流板喷淋装置+干式过滤+沸石固定床吸附浓缩+CO 催化氧化”和“旋流板喷淋

装置+干式过滤装置+二级活性炭吸附装置”工艺均为可行性技术。



278

表 6.1- 2 船舶及相关装置制造排污单位废气污染防治推荐可行技术

6.2地表水污染防治措施及其可行性分析

6.2.1施工期地表水污染防治措施及其可行性分析

工程施工期间，施工单位应严格执行《建设工程施工现场管理规定》（建设

部令第 15 号），对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染道路、环

境或淹没市政设施。项目施工期具体污染防治措施如下：

（1）必须使用商品混凝土，且不在现场搅拌，以减轻污染。

（2）施工过程应加强对机械设备的检修，以防止设备漏油现象的发生；施

工机械设备的维修应在专业厂家进行，防止施工现场地表油类污染，以减小初期



279

雨水的油类污染物负荷。

（3）采取洒水抑尘和及时清扫等措施，减少地面降尘，以减小降水前地表

积累污染负荷。

（4）施工机械和运输车辆冲洗过程中产生的含油废水需收集并沉淀池处理

后回用，禁止直接排入环境。

（5）建设方应在施工现场构筑相应的集水沉沙池和排水沟，以收集地表径

流和施工过程产生的泥浆水等，废水经过沉沙、除渣等预处理后，上清液回用作

为施工区内的料场道路洒水抑尘、混凝土养护用水利用，不外排。

（6）加强施工管理，实施工地节约用水，减少项目施工污水的排放量。

（7）本项目施工工艺简单，施工条件成熟，作业前应结合项目周边及项目

自身施工进度合理安排施工整体进度计划，在施工计划方面，尽量将工期安排在

旱季。

（8）施工场地所需砂石料等散料规范堆放，物料堆放场地周边设置临时排

水设施，防止砂石散料随水入河，对周边水体水质造成影响。

施工期采取的上述措施，可以有效防治项目对周围地表水环境的影响， 故

本评价在施工期采取的措施经济技术上都可行。

6.2.2运营期地表水污染防治措施及其可行性分析

6.2.2.1废水处理方式及排放去向

本项目运营期间产生的废水主要有生活污水、除锈废水、冲洗废水。生活污

水经过化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和企水镇污水处理厂设计进水水质标准较严值，通过市政管网排入

企水镇污水处理厂集中处理，最终经灌溉渠排入企水港。除锈废水和冲洗废水经

过自建污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）“表 1城市杂用水水质基本控制项目及限值”“冲厕、车辆冲洗”

和“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严值标准后回用于厂区道路浇洒

用水，不外排。



280

6.2.2.2生产废水治理措施技术可行性分析

船坞平台除锈废水、冲洗废水治理措施如下。

图 6.2- 1 项目污水处理装置工艺流程图

船坞平台除锈废水、冲洗废水均通过船坞四周设置的围挡拦截后收集至船坞

上的收集池，进行水质、水量的调节，之后进行隔油处理，去除废水中石油类污

染物；然后再流入絮凝反应池分别加入 PAC、PAM，加快絮凝物的形成；然后

流入沉淀池，进行固液分离。然后在水解酸化池进行厌氧处理，将大分子有机物

转化为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，提高污水的可生化

性，同时去除一部分有机污染物；出水进入接触氧化池进行好氧生化处理，进一

步把有机物分解成无机物；泥水混合液流入二沉池进行泥水分离，上清液回用于

厂区道路浇洒用水。

参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）和《污染源源强核

算技术指南 汽车制造》（HJ107-2020）中“表 F.2 废水污染治理技术及去除效

率一览表”，本项目各级污水处理工艺的处理效率如下：

表 6.2- 1 本项目各级污水处理工艺的处理效率

/ CODCr SS 石油类

隔油+絮凝+沉淀

进水浓度（mg/L） 485.68 385.68 69.97
净化效率（%） 30 65 70

处理后出水浓度（mg/L） 339.98 134.99 20.99

水解酸化+接触氧化+沉淀

进水浓度（mg/L） 339.98 134.99 20.99
净化效率（%） 80 65 70

处理后出水浓度（mg/L） 68 47.25 6.3

由上表可得，本项目生产废水经物化、生化处理后出水可满足《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020） “表 1城市杂用水水质基本控

制项目及限值” “冲厕、车辆冲洗”和“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施



281

工”较严值标准。综上分析可得，本项目生产废水水质较为简单，主要污染物为

CODCr、SS、石油类等，污染物浓度均不高；絮凝、沉淀、生化工艺对此类废水

有较好的去除率，且絮凝、沉淀和生化工艺均为较成熟、普遍运用的技术或设备。

类比同类型处理工艺流程，该工艺处理效率高、运行稳定、处理成本较低、易于

维护。

技术可行性：隔油、絮凝、沉淀、生化工艺属《排污许可证申请与核发技术

规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中附表 C.5

废水污染防治推荐可行技术；故本项目生产废水及生活污水采用的废水处理设施

技术上是可行的。

经济合理性：本项目预计废水处理设施投资约 15 万元，占项目投资总额

（5000万元）的 0.3%，在建设单位可承受范围内，本项目污水处理站的运行管

理从经济上是可行的。

达标排放可靠性：项目除锈废水和冲洗废水经自建污水处理设施处理可以达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020） “表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限值” “冲厕、车辆冲洗”和“城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”较严值标准后回用于厂区道路浇洒用水，不外排，不会对周边

地表水产生明显影响。

6.2.2.3生活污水依托企水镇污水处理厂处理的可行性分析

企水镇污水处理厂位于雷州市企水镇镇区南侧，污水处理厂地块中心位置地

理坐标 E109.762430°、N20.755010°，设计污水处理规模为 4000m3/d，处理工

艺采用“预处理+传统 AA/O +絮凝沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”，主要收集

企水镇生活污水，尾水经灌溉渠排入企水港。尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002) 及其修改单中一级标准的 A标准及广东省地方标准

《水污染排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段一级标准的较严值。设计进水水

质如下。



282

表 6.2- 2 企水镇污水处理厂设计进水水质标准 单位：mg/L，pH无量纲

水质指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水

指标值
6~9 ≤250 ≤120 ≤150 ≤30 ≤40 ≤3.0

根据调查，企水镇污水处理厂 2023年 12月平均日处理水量为 518t/d，本项

目生活污水产生量为 2592t/a(8.64t/d)，排放浓度满足企水镇污水处理厂的设计进

水水质标准，排水量仅占企水镇污水处理厂剩余处理能力的 0.248%，因此本项

目生活污水排入企水镇污水处理厂处理是可行的。

6.3噪声防治措施及其可行性分析

6.3.1施工期噪声防治措施及其可行性分析

为减小施工噪声对周围环境的影响，建设单位和工程施工单位应该从以下几

方面着手，采取适当的实施措施来减轻其噪声的影响。

①合理安排施工时间，制定施工计划。尽可能避免大量高噪声设备同时施工，

施工时间尽量安排在日间，禁止中午和夜间施工。

②合理布局施工现场。避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部

声级过高。高噪声作业区应远离声环境敏感区，并对设备定期保养，严格操作规

范。

③降低设备声级：选用低噪声设备和工艺，选低噪型运载车在行驶过程中的

噪声声级比同类水平其它车辆降低 10~15dB(A)，不同型号挖土机、搅拌机噪声

声级可相差 5dB(A)。同时要加强检查、维护和保养机械设备，保持润滑，紧固

各部件，并与地面保持良好接触，有条件的应使用减振机座，降低噪声。

④减少施工交通噪声：限制大型载重车的车速，进入居民区时应限速，对运

输车辆定期维修、养护，减少或杜绝鸣笛，合理安排运输路线。

施工期采用调整施工时间，避开居民休息时间，并将施工机械合理布置等，

这些措施合理有效，是切实可行的。



283

6.3.2运营期噪声防治措施及其可行性分析

根据企业的生产作业程序及设备使用情况，拟采取的措施主要有：

1、合理布置，将剪板机、折弯机、焊机、等离子切割机、风机等高噪声设

备布置在室内，并对这些高噪声设备安装减震装置或消声器，减少生产噪声对厂

界及周围环境的影响。

2、设备选型时，应尽量选取低噪声设备。

3、加强对生产设备的日常维护和保养，保证设备在正常工作状态运行，以

减少机械设备运转不正常产生的噪声对周围环境的影响。

4、加强厂内绿化，在厂界四周设置绿化带、围墙以起到隔声、降噪的作用。

5、合理布置高噪声设备，尽量远离周边居民点布置。

在采取上述相关噪声治理措施后，加上周边植被、陆地面、空气等的吸收、

衰减后，生产作业噪声对周边区域的声环境影响较小。

建设项目噪声治理措施，在技术上，消声、隔声、减振等措施对绝大多数固

定声源，都是行之有效的。项目噪声治理措施实施后，将有效地控制项目噪声源

对区域声环境的影响。另外，由于噪声控制措施的特性，噪声治理措施运行费用

很低，且噪声控制设备和材料使用寿命较长，因此噪声治理设备能在较长的时期

内保持稳定的技术性能。综上所述，噪声控制措施使用寿命较长，技术性能稳定，

运行费用低，符合技术可行性和经济合理性的原则。

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可降低噪声源强 10～30dB(A)，经

预测，项目厂界四周噪声值均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 2类排放标准要求，敏感度噪声值均可达到《声环境质量标

准》（GB3096-2008）的二级标准，因此，本项目拟采取的噪声污染防治措施是

可行的。



284

6.4固体废物防治措施及其可行性分析

6.4.1施工期固体废物防治措施及其可行性分析

施工期固体废弃物有两类，一类是建筑垃圾，二是施工人员的生活垃圾，主

要处理措施包括：

（1）对于可以收回的（如废钢、铁等），应集中收集送到回收站；不能回

收利用的，不得随意堆放，应按关规定报地方建设主管部门，将建筑废弃物堆放

至指定地点；不允许将建筑垃圾混入生活垃圾。